Gnedigster furst und ber. Ich bedarf seines geldes niht, sundern ich 
bedarf die meinigen auch umb meinen hoff. Diess gebe ich E.F.G. in 
unterthenikeit zu erkennen, wie mir die gerechtikeit wiederferet und 
E.F.G. ernstlichen schreiben gefolget wierdt. Nu weiss ich niht mer zu 
thun, sundern E.F.G. untertenigst bieten thu umb einen gutten ratt, weil 
der heuptman E.F.G. schreiben und befelch niht folgen thut, wie ich sie 
unschedlich bekomen mocht, oder wo ich mich weiter zu beklagen hett. 
Solches wiei ich wiederumb E.F.G. mit gehorsam in unterthenikeit zu 
vordinen mit leib, gutt und bludt nach hochsten vermog_en schuldigk 
erfunden sein ... 

*l deest 

E.F.G. 
gehorsamer auch unterteniger 

schuldiger vorpflichtwieliger diner 
Jhann Potzkarboitt 

N. 1744. 

Poltoviae, 4. V.1560. 

Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 
de tempore regundorum finium sententiam ducis cognoscere cupit; suffra

ganeum suum, Bieliński, commendat, ut opera et arte chirurgi ducis 
in propellendo oculorum morbo uti possit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quam studiosa et propensa semper fuerit voluntas mea ad sustiuen

dum hunc regundorum finium laborem, non dubito, quin Illustrissima 
Dominatio Vestra cum ex literis meis, tum vero ex illa opera, quae 
superioribus annis in eam rem fuerat a me collocata, satis abunde per
spicera possit. lam vero et illae literae, quae ab Ilustrissima Dominatione 
Vestra anno superior! fuerunt mihi redditae, me una cum meis collegis 
ad perficiendum hoc munus primo quoque tempore evocassent, nissi z> 
negotium nobis eripuisset illud pestilitatis naufragium, in quod omnes 
pene provincias, precipue tamen istas, quae locum limitibus daturae erant, 
divino permissu misere coniectas vidimus. Nunc autem, cum iam divina 
clementia regiones omnes ex illis procellis emerssisse z> omnique periculo 
et metu liberatas esse aspiciamus, mihi certe in animo est, ut in proximo 
authumno, mense praesertim Septembri, Deo Optimo Duce negotium hoc 
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tandem aggrediamur, quo ita et officio, quod Reipublicae a me debetur, 
et Illustrissimae Dominationis Vestrae studio per me et meos collegas 
satisfieri possit. Qua de re iam ego cum meis collegis per literas commu· 
nicavi, modo Illustrissima Dominatio Vestra, Dominus meus clementissi· 
mus, et mihi et meis collegis voluntatem quoque suam ea de re benigne 
declarare dignetur. 

Praeterea proficiscitur Regium Montern Dominus Iacobus Bielinski, 
Sufraganeus meus Plocensis, celebri fama Ruperti,1> Illustrissimae Do· 
minationis Vestrae aulici chirurgi, inprimis excitatus, quo in propellendo 
oculorum morbo opera et arte ipsius uti possit. Hunc ego borninem sin· 
gulari et vere fratemo amore merito amplector, cum propter ipsius sin· 
gularem doctrinae excellentiam vitaeque integritatem, qua is praecipuum 
Ecclesiae meae adfert omamentum, tum propter officia ecclesiastica, in 
quibus obeundis multum is, quamdiu senssus •> oculorum ipsi maneret, 
adiumentum senectuti meae adferre solebat. Quo nomine summa quaedam 
cura et solicitudo in animo meo de recuperanda ipsius valetudine indies 
augetur. Eum igitur isthuc euntem Illustrissimae Dominattoni Vestrae, 
Domino meo clementissimo, quo maiore possum studio commendo sub· 
misseque ab ipsa supplex peto, ut et operam chirurgi istius, qui in aula 
est Illustrissimae Dominationis Vestrae, ipsi non negare et in rebus cae. 
teris omnibus gratlam suam eidem clementer declarare dignetur. Quidquid 
autem clementiae ab Illustrissima Dominatlone Vestra in eum fuerit 
profectum, id ego non in Bufraganeum meum, sed in me ipsum collaturn 
esse existimabo omniumque servitiorum promptitudine una cum ipsius 
universa familia Illustrissimae Dominationi Vestrae, Domino meo clemen· 
tissimo, officiose promereri studebo... Daturn Poltoviae, IIII Mał'l, anno 
Domini MDLX. 

a)-b) manu propria. 
z) sic in ms. 
I> Fink. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
servitor obsequentissimus 

a> Andreas Episcopus Plocensis manu 
propria subscripsit.b> 

N. 1745. 

Posnaniae, 9.V.1560. 

Lucas a Górka, palatinus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 
respondet ad litteras ducis de distractione animorum inter Polonos et 

Lithuanos ratione patrocinii Livoniensium. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Illustrissime Princeps. 
Reddite mihi sunt litere Illustrissime Vestre Celsitudinis, quibus com· 

memorat fama ad Illustrissimam Vestram Celsitudinem perłatum quan· 
dam animorurn distractionem inter Poloniae Regnum et Magnum Duca· 
tum Lithuaniae racione Livoniensium patrocinii incidisse. Quae quia 
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propter imminencia a Moscis pericula plurimum mali parere posset, 
bortatur me Illustrissima Vestra Celsitudo, ut curam omnem impendam, 
ne vires sumat, sed in tempore salutaria remedia adhibeantur pristinaque 
animorurn coniunctio reducatur. 

Ad quas Illustrissime Vestre Celsitudinis literas eidem respondendo, 
Illustrissimam Vestram Celsitudinem ignorare nolo, de huiusmodi ani· 
morurn alienacione distractioneque inter Poloniae Regnum et Magnum 
Lithuaniae Ducatum racione Livoniensium patrocinii in presens certi 
nihil ad me esse perlatum, neque, quantum ego recordor, in publico 
Comiciorum Peterkoviensium proxime preteritorum consessu me presente 
talem aliquam mencionem incidisse, que enormem in se distractionem 
redoleret. Etenim verum est nos non leviter in eo a Lithuanis offensos 
esse, quod ipsi cum Livonensibus certa pacta transactionesque, nobis, 
Regni Consiliariis, ad partem reiectis penitusque nesciis, fecerint. Verum 
quod ea offensio tanta esse debeat, cuius respectu Lituania periculo 
exposita deserenda nobis esset, haud cuiusquam sentenciam esse arbitror. 
Aequidem historiae omnium illorum temporum, a quibus Magnus Ducatus 
Lithuaniae Regno Poloniae adsociatus incorporatusque fuit, testantur a 
nostratibus magna animorurn alacritate genti Lithuanice contra quosvis 
hostes socia auxilia semper esse prestita, et sepius eas provincias (absit 
verbo invidia) maximo metu periculoque nostrorum opera liberatas esse. 
Quin igitur eadem in presens nostrarum erga eosdem socios sit affectio, 
maxime cum id ipsum mutua quoque federa exposcant, in nullum dubium 
pono. Ceterurn quod ad personam meam attinet, sedulo enitar, ut tam 
ad postulacianem Illustrissime Celsitudinis Vestre, quam quod id ipsum 
ad communem utrinque salutem vergere videam, in illis omnibus, que a 
me requirit studium meum, opera et fides conspicua fiat. Quod Illustris
sime Vestre Celsitudini, quam optime diutissimeque valere exopto, rescri· 
bendum esse putavi, eiusdem clemenciae me diligentissime commendans. 
Daturn Posnaniae, 9 Maii, anno Domini MDLX. 

al-b) manu propria. 

aJ Vestre Illustrissime Celsitudinis servitor 
Lucas Comes a Gorka, Palatinus Lenciciensis, 

Capitaneus Buscensis,bl 

N. 1746. 

Vilnae, 11. V.1560. 

Philippus Padniewski, episcopus Premisliensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de mandato regio ad thesaurarium terrarum Prussiae in causa annuae 

pensionis duci numerandae, pro singulis annis valido, et de negotio 
contraversorum finium inter Ducatus Prussiae et Lithuaniae. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod ad me Illustrissima Celsitudo Vestra scripsit, ut apud Sacram 

Regiam Maiestatem agerem, quod eiusmodi literas Illustrissimae Celsi· 
tudini Vestrae ad Dominurn Castellanum Gedanensem. Terrarum Prus· 
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siae Tesaurarium,o dari mandaret, quibus Illustrissima Celsitudo Vestra 
quotannis pensionem, quam in Tesauro Prutenico constitutam habet, con
sequeretur, neque necesse haberet annis singulis nova manctata Regiae 
Maiestatis ad illum flagitare, id lubens curaturus sum atque easdem li· 
teras, cum primurn confectae erunt, ad Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram transmissurus. 

a> Egi quoque apud Regiam Maiestatem de controversis illis finium 
Lituanicorum particulis mustrissimae Celsitudini Vestrae tradendis, ne
que in eo quicquam studii praetermissum a me est. Itaque Regia Maiestas 
recepit constituram z> primo quoque tempore se ea de re cum Consilia
riis Magni huius Ducatus atque in eo gratificaturam mustrissimae Celsi
tudini Vestrae esse. Quod ut quam primurn fiat, omne officium meum, 
pro mea in Illustrissimam Celsitudinem Vestram observantia, extabit.b> ... 
Daturn Vilnae, XI die mensis Maii, anno Domini MD sexagesimo. 

c) Illustrissimae Dominationis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Philippus Padniewski, Episcopus Premisliensis 
et Vicecancellarius Regni subscripsit.d> 

a)·b) linea subductum. 
c)·dl manu propria (aureo atramento). 
z) sic in ms. 
l) loannes Kostka. 

N. 1747. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Goluchoviae, 12. V.1560. 

de negotio 16 millium pecuniarum summa duci mutuo praestanda. 
(Cum schedula agglutinata) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

mustrissime Princeps etc. 
Posteaquam Deus Creator, Conservator et Redemptor generis humani, 

me ex ecclesia Antichristi, pro immensa misericordia sua, in Ecclesiam 
suam aetemam, in hac vita voce ministerii collectam, vocare dignatus 
est, summurn ac praecipuum studium mihi semper fuit, ut in illa politia 
et sub illo magistratu, qui veram vocem Evangelii sonaret ac retineret, 
possessionem bonorum aliquam pro certa peccuniae summa adipisci pos
sem. Cuius rei ex illo mutuo colloquio, Regiomonte inter mustrem Celsi
tudinem Vestram et me habito, animi mei sentenciam credo satis decla
ratam habet. Cum inter nos esset sermo de mutui datione mustri Celsi
tudini Vestrae sedecim millium talerorum, in qua summa peccuniae ab 
mustri Celsitudine Vestra in cautionem hipothecariam aliqua praefectura 
Ducatus mustris Celsitudinis Vestrae mihi daretur. In quo me non diffi
cilem praebui, immo meam in eo ac lubens operam obtuli, cum scirem 
mustrem Celsitudinem Vestram in magistratu a Deo sibi concesso hospi· 
tium Evangelio dedisse ac eiusdem protectorem esse. 
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Nunc quia meam in eo operaro et ut, quod verbis pollicitus sum, 
re ipsa praestem, requirit, praestabo ac in eo spes Illustris Celsitudinis 
Vestrae a me minime frustrabitur, dummodo nonnihil spatii temporis 
ad recolligenda a creditoribus meis debita mihi concedat, precor. Et ut 
in eo meum erga Illustrem Celsitudinem Vestram summurn studium a<: 
diligentem observantiam declarem, daturus sum interea temporis in mu
tuum mustri Celsitudini Vestrae octo millia talerorum ad decursum sex 
mensium absque omni censu, dummodo ab Illustri Celsitudine Vestra, 
Domino mihi clementissimo (si id pace ac gratia mustris Celsitudinis 
Vestrae fieri possit), per Senaturn Regiomontanae civitatis mihi pro hac 
summa caveatur, ne ego posthac vel liberi mei (cum omnibus nascentibus 
nihil sit certius morte et nihil incertius hora mortis) damnum aliquod 
patiantur. Quod mustrem Celsitudinem Vestram, tanquam Principem 
christianum, pro sua erga me clementia, ut non optare, sic de certitudine 
ac cautione summae istius curaturum non dubito.